
!"#$%"&'()$*+,'(!"##-*+$.+"

+/0123(455 617/89(71:(4;<4=<=;4>

'))$.&+'?"+,.('++*'#"(=;=;<=;=4(!"#(@&.)&'??'(%$"++'#"((!")#$('AB*$C,$(!$(

D.&+$,*&"("(C"&E$F$('$(C"+C$(!"##-'&,G(H("(C"))G(!"#(!"A&",.(4I<=;4J

!"##$%&"'"%'"##()!*+!"%$##"%+,"%-./.0%'"#%&"12"!3"%1*+,!+%4"&"%"'%$!!+/

4;(7KL10M21(=;4>

5!% &"12*3+%$% 6+!7+6$8*+!"%$*% &"!&*% '"##($,39% :0%'"#%;"6,"3+%<"1*&#$3*7+%-=%$1+&3+%>000?%

!9%>@A%B%,*2!*3$%#$%C*2!3$%'"##()!*+!"%!"##"%D",&+!"%'"*%E*1!+,*/

!"#$#%&#'()%(*#+#+,(*#

@@"FF.#$(A#'*!$.

'?*F$A(A#'*!$'

@D"&&'+,$("&$N'

'"&&$B*"F('#"CC'+!&.

@).,,'&!$(%"#$+!'

@F'++$(C,"D'+.

@%.&C'&$(#*A'

@A&"CA$?%"+$(@'.#.

F$,3"6*D$%*#%;5%GH<<I%I<GHJKL%E"1,"3$,*+%M",N$#*88$!3"9

5#% F,"&*'"!3"?% FHOOL<5% P<I);5L% ,*6+!+&6*23$% #"1$#"% #($'2!$!8$% $*% &"!&*% '"##($,3*6+#+%

.A%'"#%;9<1&9%>@AQ>000%"%'"##($,3*6+#+%>0%'"#%M*1"!3"%E3$323+%'"##()!*+!"?%*!7*3$%#$%C*2!3$%

$%D,"!'","%*!%"&$4"%#(+11"33+%&+D,$%*!'*6$3+9



Numero 133                             Seduta del 10/12/2019 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO ANNUALE 2020/2021 DEL PROGRAMMA BIENNALE  DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 6 E SEGG. DEL DECRETO 

14/2018 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Atteso che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 51 del 28/11/2019 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 
contenente, nella parte seconda della sezione operativa, la programmazione triennale 
delle opere pubbliche, di importo superiore ad € 100.000, per il periodo 2020/2022 e 
l’elenco annuale 2020 nonché la programmazione biennale 2019/2020 degli acquisti di 
forniture e servizi di importo superiore ad € 40.000; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, del 16 gennaio 2018, n. 
14, "Regolamento recente procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante "Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi " i documenti di programmazione dell' 
Ente locale devono essere redatti in coerenza con il Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio"; 

- l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture stabilisce: 

o al comma 1) che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio"; 

o al comma 2) che "Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella 
programmazione triennale di cui al comma 1, al fine del loro completamento 
ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di 
altra opera pubblica, la vendita o la demolizione";

o al comma 3) che "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore 
a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 



Numero 133                             Seduta del 10/12/2019 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica"; 

o al comma 6) che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, 
le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, 
entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 
d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, 
comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di 
beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici 
tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208. 

Considerato che: 
- per quanto riguarda la programmazione triennale delle OOPP 2020/2022 e annuale 

2020: 
o l’Unione Reno Galliera non è titolare di beni immobili di proprietà e che 

l’attività in ambito di realizzazione di opere pubbliche deriva da convenzioni 
stipulate con gli enti conferitori, solo in caso di necessità operative particolari; 

o alla data di redazione del presente atto l’unica opera pubblica in essere è 
riconducibile alla REALIZZAZIONE DELL'OPERA "CONVERGENZE  
METROPOLITANE BOLOGNA: ASSE CICLOPEDONALE RENO 
GALLIERA" NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 
INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA 
DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25/05/2016)" la cui 
programmazione è stata prevista con propria deliberazione n. 58 del 
18/07/2017; 

o nel triennio 2020/2022 non sono state previste altre opere pubbliche; 
- per quanto riguarda la programmazione biennale 2020/2021 per l’acquisizione di 

forniture e servizi, a seguito dei riscontri forniti dai singoli responsabili di settore, è 
stato redatto l’allegato aggiornamento annuale del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2020– 2021 di importo unitario pari o superiore a 40.000 
euro; 

- l’aggiornamento annuale della programmazione degli acquisti di beni e servizi sono 
allegato obbligatorio e propedeutico all’approvazione degli schemi dibilancio e 
concorrono all’aggiornamento automatico del DUP 2020/2022; 

- gli stanziamenti di spesa per la realizzazione degli interventi sono previsti nello 
schema di bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Giunta n. 121 del 
19/11/2019 e saranno poste all’ODG del Consiglio del 19/12 p.v.;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.M. n. 14/2016 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



Numero 133                             Seduta del 10/12/2019 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

A votazione favorevole, unanime, resa nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di adottare il programma biennale aggiornato degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario pari o superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2020 – 2021, 
predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 in vigore dal 
24.03.2018, e allegato II SCHEDE A) B) C) quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti trovano idonea copertura 
finanziaria nello schema di bilancio 2020/2021 la cui approvazione è avvenuta con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 121 del 19/11/2019 ed è stata posta 
all’ODG  del consiglio del 19/12 p.v.; 

3. di dare atto che il programma aggiornato degli acquisti di beni e servizi aggiornano, 
con l’approvazione consigliare del Bilancio di previsione 2020/2022 di cui formano 
parte integrante e sostanziale, il DUP 2020/2022; 

4. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, così 
aggiornato, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente , sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all'articolo 29, comma 4;  

5. di trasmettere, per quanto di rispettiva competenza, copia del presente 
provvedimento, responsabili dei servizi interessati; 

Infine la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli, unanimi, 
resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134,comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di provvedere alla presentazione 
del documento contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 e 
relativi allegati al consiglio dell’Unione. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

   FIRMATO         FIRMATO 
      IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
    CLAUDIO PEZZOLI           ALBERTO DI BELLA 



Numero 133                             Seduta del 10/12/2019 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 



!"#$%"&'()$*+,'(!"##-*+$.+"

+/(011(234(0560767508

9"&:$;$.(<$+'+;$'&$.

!""#$$!%

'))$.&+'="+,.('++*'#"(757567570(!"#(>&.)&'=='(%$"++'#"((!")#$('?@*$9,$(

!$(<.&+$,*&"("(9"&:$;$('$(9"+9$(!"##-'&,/(A("(9"))/(!"#(!"?&",.(0B6750C

D

>'&"&"(!$(&").#'&$,'-(,"?+$?'

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-2)4,*40-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

#*>',.(9'%&$+'

$#(&"9>.+9'%$#"

<$&=',.



!"#$%"&'()$*+,'(!"##-*+$.+"

+/(011(234(0560767508

9"&:$;$.(<$+'+;$'&$.

!""#$$!%

'))$.&+'="+,.('++*'#"(757567570(!"#(>&.)&'=='(%$"++'#"((!")#$('?@*$9,$(

!$(<.&+$,*&"("(9"&:$;$('$(9"+9$(!"##-'&,/(A("(9"))/(!"#(!"?&",.(0B6750C

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

R():)&&+- 4S)- 2I22+- TI0,2+- ()/02*>+- 1/*- 0.):'*:),2*- 0::*,*&2(02*>*- (*),2(0- ,)//0- ()&'+,&0U*/*23-
.)/-()&'+,&0U*/)-.)/-&)(>*L*+-*,2)()&&02+-4S)-(*/0&4*0-*/-'0()()-2)4,*4+6

>'&"&"(!$(&").#'&$,'-(?.+,'%$#"

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-4+,20U*/)-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

D

<$&=',.

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

$#(&"9>.+9'%$#"(9"&:$;$(<$+'+;$'&$

(#*>',.(9'%&$+'


